
fubblicazione all'albo 
dal41-o3:2212.2d  21_ 	 
L'Incaricato  sr.q-  r).  

REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Palermo 

Delibera n° 12 del 17 febbraio 2021 

OGGETTO: Approvazione conferimento di incarico di Operatore Faunistico venatorio  Sig.  Giovan Battista Pola, con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 7 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165, c. 6, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO 	lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 	lo Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n° 243 del 08 agosto 2003; 

VISTO 	Il D.P. n. 331/Serv. 1")/SG del 18/06/2020 — prot. 19956/A6 del 18/06/2020 assunto al ns prot. n. 4082 del 
18/06/2020 di rinnovo del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia; 

VISTA 	la L.R. n° 10 del 12/05/2020 di "Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022" pubblicato 
sul suppl. ord. N. 28 alla  OURS  (Parte I) n. 15 del 14-05-2020; 

VISTA 	la delibera del CdA n. I del 29/06/2020 con la quale si prende atto del D.P. n.331/Serv. l'/SG del 
18/06/2020 — prot. 19956/A6 del 18/06/2020 assunto al ns prot. n. 4082 del 18/06/2020 di rinnovo del 
Consiglio di Amministrazione dell'ISZS; 

VISTA 	la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 05 del 
27/01/2021 di approvazione bilancio di previsione anno 2021 e bilancio pluriennale 2021, 2022 e 2023, 
trasmessa in data 28/01/2021 con prot. 893 all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la relativa approvazione; 

VISTA 	la nota prot. 4847 del 29/01/2021 assunta al prot. 947 del 29/01/2021 dell'ISZS con la quale l'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza la gestione 
provvisoria per i mesi di gennaio e febbraio 2021; 

Considerato che con Legge Regionale I settembre 1997, n. 33 pubblicata sulla G.U.R.S. 2 settembre 1997, n. 47, 
"Norme per la protezione,la tutela e l'incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione del 
prelievo venatorio. 
Disposizioni per il settore agricolo e forestale", è stato istituito presso l'ISZS un "Centro pubblico di 
smistamento e di riproduzione di fauna selvatica" allo scopo precipuo di ricostituire in Sicilia le popolazioni 
di fauna selvatica depauperate, in particolare della coturnice siciliana; 

Considerato che l'ISZS tra le attività allevatoriali da tempo si occupa dell'allevamento della quaglia comune 
(Coturnix Coturnix Coturnix) della coturnice Sicilia (Alectoris Graeca Whitakeri), della starna 
(Perdix Perdix) e il coniglio selvatico (Oryctolagus cuniculus); 

Considerato che l'ISZS, ai sensi dell'art. 2  co.  I dello Statuto "concorre al raggiungimento degli obiettivi generali 
perseguiti dalla Regione Siciliana nel settore agricolo in generale ed in materia agro-zootecnica, faunistico- 
venatoria e degli allevamenti minori", persegue le suddette finalità — come precisato al comma 2 dcl prcdcttv 
art. —  mediante "la promozione dell'incremento ed il miglioramento del bestiame locale e delle altre specie 
animali il cui allevamento pub costituire fonte di reddito, ivi comprese anche quelle di interesse faunistico — 
venatorio e quelle minori" (lettera b); la "produzione di esemplari di selvaggina autoctona destinati al 
ripopolamento attraverso l'istituzione di appositi Centri pubblici di produzione di selvaggina"(lettera g); la 
promozione e l'attuazione di programmi finalizzati alla tutela del patrimonio faunistico selvatico ed alla 
reintroduzione di specie rarefatte o scomparse, con riferimento all'esigenza del rispetto e del ripristino degli 
equilibri naturali e biologici (lettera h); "l'attuazione di programmi finalizzati alla produzione e diffusione di 
esemplari di interesse naturalistico, alimentare e/o venatorio, appartenenti alla fauna selvatica tipica siciliana, 
alla grossa fauna europea e alla fauna acquatica" (lettera i); 



efots.,,, 

CONSIDERATO che l'Ente ha la necessita e l'urgenza di avvalersi delle prestazioni professionali di un operatore faunistico 
venatorio cui affidare l'allevamento della quaglia comune Coturnix Coturnix„Caturnix) dellwcopriaiee 
Sicilia (Aleetoris Graeca  Whitaker°  e della starna (Perdix Perdix) e il Coniglio selvatico (CorS(Cteilagus 
cuniculus); 

CONSIDERATO che a tali esigenze non è possibile far fronte con personale di servizio alle dipendenze delPISZS, non 
essendo, peraltro, prevista, nella pianta organica, una figura professionale deputata a svolgere specifiche 
mansioni di operatore faunistico venatorio; 

VISTI 	il 2° comma lett. a) dell'art. 36 "contratti sotto soglia" del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii, nonché l'art. 
1 del e D.L. 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale2, 
convertito in legge, con modificazioni, dall'art. ,1 comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO altresì, che l'incarico oggetto della presente delibera si pone in rapporto di complementarità con 
l'incarico, positivamente concluso, già conferito all'operatore faunistico venatorio  Sig.  Giovan Battista Pola 
a seguito dell'avviso pubblico di selezione onde acquisire manifestazioni di interesse da cui selezionare un 
professionista cui affidare l'incarico di operatore faunistico venatorio, attivato con Delibera del C. di A. n. 22 
del 21/12/2017 dell'Istituto; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto al medesimo professionista rispondi ai principi di efficienza ed efficacia e 
quindi al migliore soddisfacimento dell'interesse pubblico; 

VISTO 	il D.Lgs 8.4.2013 n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti priviti in controllo pubblico all'orma dell'art. 1, commi 49 e 50 
della L. 6.11.2012 n. 190" e ss.mm.ii; 

VISTO 	, il curriculum vitae, dell'operatore faunistico venatorio  Sig.  Giovan,Battista Pola dal quale si evince che ha 
maturato nel settore specifico dell'allevamento della quaglia comune Cgturnix Coturnix Coturnix) della 
coturnice Sicilia (Alectoris Graeca  Whitaker°  e della starna (Perdix Perdix) e il coniglio selvatico 
(Oryotolagus cuniculus), le esperienze necessarie peç le attività da ricoprire anche in collaborazione con 
centri di ricerca di livello universitario; 

VISTA 	la dichiarazione sostitutiva sull'insussistenza delle cause di incompatibilità ed incoligeribilità di cui al D.Lgs 
8.4.2013 n. 39 ss.mm.ii; 

VISTO 	il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art. 20, comma 3, della L.R. n°19/2005; 

DELIBERA 

In conformità delle premesse: 
• di conferire ai sensi del 2° comma lett. a) dell'art. 36 "contratti sotto soglia" del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

ss.mm.ii e dell'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", 
convertitoin legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120, per anni 1 (uno), con 
decorrenza dalla data del presente atto deliberativo, l'incarico di "operatore faunistico venatorio" al  Sig.  Giovan 
Battista Pola nato a Palermo il 21/03/1962 e residente in via Frassinelli e Mulini n 22, Monreale (PA), con contratto 
di lavoro autonomo,ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 7 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165, c. 6; 

• di impegnare per quanto sopra la somma complessiva di €25.000,00 sul  Cap.  61 del bilancio dell'ISZS per l'anno 
2021; 

• di predisporre il testo di detto contratto di lavoro autonomo, subordinandone la sua efficacia per l'intero arco di 
durata del medesimo alla effettiva disponibilitàdi bilancio della somma sopra indicata, non essendo stata, a tutt'oggi, 
approvata la legge di bilancio annuale della regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 

• di trasmettere il presente atto deliberativo all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della P sca Mediterranea per la relativa approvazione. 

EGRETARIO 
Antonio) 


	Page 1
	Page 2

